
МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПРИКАЗ 
от 1 октября 2018 г. N 847 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕТОДИЧЕСКИХ РЕКОМЕНДАЦИЙ 
ПО СОЗДАНИЮ И ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЦЕНТРОВ РАЗВИТИЯ 

ВНЕШКОЛЬНОГО СПОРТА 

В целях совершенствования работы по привлечению граждан школьного возраста 
к систематическим занятиям физической культурой и спортом, формирования 
здорового образа жизни и проведению методической работы по развитию 
внешкольного спорта приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые методические рекомендации по созданию и 
организации деятельности центров развития внешкольного спорта. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра спорта Российской Федерации П.В. Новикова. 

Министр 
П.А.КОЛОБКОВ 

Утверждено 
приказом Минспорта России 

от 1 октября 2018 г. N 847 

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ 
ПО СОЗДАНИЮ И ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЦЕНТРОВ РАЗВИТИЯ 

ВНЕШКОЛЬНОГО СПОРТА 

Настоящие методические рекомендации разработаны в целях разъяснения 
подходов к созданию и организации деятельности центров развития 
внешкольного спорта (далее - Центры). 

В соответствии с данными методическими рекомендациями субъект Российской 
Федерации разрабатывает и утверждает внутренний акт о Центре, который в 
дальнейшем будет регламентировать его деятельность. 

Центр может создаваться как структурное подразделение имеющихся в субъекте 
Российской Федерации спортивных объектов целевой направленности. 

Целями создания Центра являются привлечение граждан школьного возраста к 
систематическим занятиям физической культурой и спортом; формирование 
здорового образа жизни; организация и проведение методической работы. 

Задачами деятельности Центра являются: 

- вовлечение граждан в систематические занятия физической культурой и 
спортом, формирование у них мотивации и устойчивого интереса к укреплению 
здоровья; 

- организация физкультурно-спортивной работы вне рамок общеобразовательных 
учреждений. 

Центр в своей деятельности выполняет следующие функции: 



- пропагандирует основные идеи физической культуры, спорта, здорового образа 
жизни, в том числе деятельность Центра; 

- организует методическую работу, в том числе является местом передачи опыта 
в области физической культуры и спорта. 

Основными формами работы Центра могут быть занятия в группах для 
повышения уровня общефизической подготовки с учетом пола и возрастных 
ограничений. 

Принимая во внимание направленность создаваемого учреждения, Центр не 
имеет ограничений по составу и числу участников. 

Занятия в Центре проводятся в соответствии с графиками, расписаниями, 
планами физкультурно-спортивных мероприятий. 

Непосредственное проведение занятий осуществляется квалифицированными 
тренерами-преподавателями и другими специалистами физической культуры и 
спорта. Оплата труда работников Центра осуществляется в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации. 

За всеми занимающимися в клубе устанавливается постоянный врачебный 
контроль, который осуществляется квалифицированными медицинскими 
работниками. 

Управление Центром осуществляется его руководителем, назначаемым 
руководителем спортивного учреждения. 

Объект спорта, обеспечивающий функционирование Центра, должен создавать 
необходимые условия для развития физической культуры и спорта, 
предоставлять Центру инфраструктурные условия, необходимое спортивное 
оборудование и инвентарь, обеспечивать деятельность Центра в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

Центр может иметь собственные название, эмблему, наградную атрибутику, 
спортивную форму. 

Для реализации целей, задач и функций деятельности Центр взаимодействует с 
иными учреждениями физической культуры и спорта, а также с общественными 
организациями. 

 


